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ТАКРИЗИ

мухарризи расмй, доктори илмхои фалсафа Зиёев Идибек ба диссертатсияи 

доктории Абдухалилзода Кароматулло Абдухалил дар мавзуи “Ислом ва 

арзишхои дунявй” барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои фалсафа 

аз руйи ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва диншиносй

Мутобихати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй.

Мавзуи таххихотй, ки “Ислом ва арзишхои дунявй” унвон 

гирифтааст, хдмчунин мазмуну мундаридаи он ба ихтисоси 09.00.14. - 

Фалсафаи дин ва диншиносй мутобихати пурра дорад. Мавзуи зикршуда 

махз аз мавхеи талаботи хонуниятхои фалсафа тахдилу таххих гардида, 

самти фалсафии худро равшан ба маъраз гузоштааст.

Мубрамияти мавзуъ. Омузиш ва тах,к;ик;и масъалаи арзишхои дунявй 

дар динх,ои муосир яке аз масоили диддиест, ки мутаассифона, камтар 

мавриди таваддухи мутахассисони соха кдрор гирифтааст. Агар дар дигар 

динхои мавдуда ва махсусан дар масехият ин масъала то андозае дар 

асархои тадхихотии мухаххихони аврупой инъикос ёфта бошад, дар дини 

ислом масъалаи мазкур то андозае камтар мавриди таххих харор 

гирифтааст. Аз ин нукдаи назар, метавон гуфт, ки вай дар холи ибтидой 

харор дорад. Сарфи назар аз мубрамияташ мавзуи ‘‘Ислом ва арзишхои 

дунявй” то хануз на аз дониби мухаххихони ватанй ва на аз дониби 

мухаххихони мусулмони хориди кишвар мавриди тадхихи алохида ва 

диддй харор нагирифтааст.

Рисолаи тахризшаванда нишондихандаи он аст, ки мухаххих барои 

Халли масоили дар пеш гузоштаи худ саъю талошхои зиёд намуда, маводи 
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мавчуда ва дастрасро дар ин самт диддан мавриди омузиш ва таддид 

дарор додааст. Кдбл аз дама дамин нуктаро бояд таъкид кард, ки дар - . 

кишвари мо чунин рисола бори аввал тадия гардида, масоили ба 

арзишдои дунявй вобастаро дар контексти дин мавриди таддиди
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мустадилона дарор додааст. Дар мудаддима муаллиф адамияти мавзуи 

рисолаи диссертатсионй, сатди омузиши мавзуъ, дадафи таддид, предмет, 

объект, усулдо, асосдои назариявии таддид, нуктадои медварие, ки барои 

дифоъ пешнидод мешаванд, адамияти назариявй ва амалй, сохтор ва 

тавсифи умумии кори таддидотиро равшану возед шарду баён намудааст.

Тамоман мантидй аст, ки дар назди муаллиф вазифаи нидоят 

душвору сангине истодааст, зеро у мебоист аз миёни маводи нидоят зиёди 

нашриядои хорич,й (аврупой, русй, арабй ва форсй) маводи асосиро 

баргузида, маводи бо мавзуи диссертатсия алодаманд ва заруриро 

мавриди омузиш, тадлил ва мудоиса дарор медод. Бояд эътироф намуд, 

ки дамъоварии чунин мавод чандон кори садлу осон нест. Мудаддид, ба 

андешаи мо, аз уддаи ин вазифа бо сарбаландй баромадааст, зеро пайдо 

кардани маводи таддид ва мавриди омузиш дарор додани ондо худ 

матонату устуворй, тацрибаву сабру тамкинро тадозо мекунад. Шак нест, 

ки мудтаво ва натоич,и ба даст овардаи мудаддид тасаввуроти моро дар 

бораи мавзуи таддид, шароит ва мудити ицтимой-сиёсии он давру замон 

ганитар гардонида, мавчудияти андешадо, тасаввуроти носадед ва 

тадрифёфтаи он давру замонро дар самти шинохти надш, дойгод ва 

мадоми дадидии арзишдои дунявй дар батни мафкураи динй нишон 

медидад.

Мудаддид дуруст дайд намудааст, ки мавзуи мавриди таддид яке аз 

масъаладоест, ки дар атрофи он пажудишдои ватанию хоридй камтар сурат 

гирифтаанд ва то имруз аз мавзудои доги илмдои домеашиносии миллй ва 

махсусан диншиносии илмй мадсуб меёбанд.
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Президенты Чумхурии Тодикистон дар робита ба ин мавзуъ водеъбинона 

ва хеле бамаврид таъкид кардааст: “Зудури ислом бо вудуди шикастани низоми 

идтимоиву идтисодии домеаи сосонй ва мардуми Вароруд таконе дар низоми 

зиндагй ва андешаи худшиносиву дадоншиносии кулли адвоми ориёй гардида, 

ондоро бо роху равиши нави худошиносй ва оини яктопарастй дидоят намуд5,1. 

Аз дидати илмй шарху тавзед додани масоили томизу норавшан, далталаб ва 

бадснок, муайян намудани алодамандй ва хусусиятдои фардкунандаи ондо дар 

шинохт, дар бедорй ва худшиносии халди тодик масоили мудими таддиди 

фалсафй-динии муосир буда, дар самти муайян намудани дойгоди арзишдои 

дунявй нидоят арзишманд ва саривадтй ба дисоб меравад, дарчанд ки шарху 

тавзедоти иловагй, коркард ва гузориши фарзиядои илмиро тадозо мекунанд. 

Аммо мудаддид вазифаи асосии худро дар асосноккунии мавдудияти ин 

мушкилй ва таъсири гояхри он дар раванди рушди даёти идтимой-фардангй ва 

ташаккули хувияти миллй мушаххас намудааст. Омузиши масоили мутааллид 

ба арзишдои дунявй дар ислом нишон медидад, ки масоиле, ки дар рисолаи 

Абдухалилзода К. А. мавриди таддид дарор дода шудаанд, аслан бо сабабхри 

гуногуни адидатй ва сиёсй-идеологй аз назар дур монда ва ё мавриди тавсифи 

умумй ва дар аксар мавридхр сатдй дарор дода шудаанд.

Вале ба шарофати истидлолияти давлатй ба мудаддидони домеашиноси 

тодик имконият даст дод, ки дадидати ин садифаи томизи таърихро равшан 

намоянд ва ба сарчашмадои таърихй бадои водей дода, надши арзишдои 

дунявиро нишон дихднд.

Бинобар ин, омузиши ин масъала, ки инъикоси раванддои идтимой- 

фардангй ва сиёсй-идтисодии садсоладои охир дар олами ислом пайдо шуда, 

дар ибтидои асри XX ангезаи отози даракати ислодталабй гардида буданд, дар 

таърихи андешадои мутафаккирони исломй бесобида ба назар мерасид. Ин 

дунбишдо бо мурури замон инъикоси он вокунишдое буданд, ки вобаста аз 

тадаввулоти азими илмй-техникй дар олами хорид аз ислом ба вудуь

1 Рахмонов Э.Ш. Точикон дар оинаи таърих. Кигоби сеюм. Аз Ориён то Сомониён. - Душанбе, “Ирфон”, 2006. -С.152.
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мепайвастанд, ки ахиран боиси пайдошавии исломи бунёдгаро ё 

фундаменталиста ё исломи сиёсй ё ифротгаро гардидаанд. Хавфу хатари асосии 

дизбу даракатдо ва исломгароён барои хдмзистии осоиштаи халку мардум ва 

фардангдои теъдодан зиёди цадон бе шакк нидоят зиёд мебошад.

Дарацаи навгонии натидадои диссертатсия. Дарадаи омузиши мавзуи 

таддидотй мутобиди меъёрдои мударраргардида ва методологияи илмй тадия 

шудааст. Диссертант сарчашмадои динй ва осори таддидотии гуногунро ба 

забондои русй, тодикй ва англисй амид таддид намуда, усулдои таърихию 

мудоисавиро дадафнок хуб истифода бурдааст. Навгонидои натидадои дар 

диссертатсия бадастомада ва нуктадои илмии барои димоя пешнидодгардида 

возед, равшан ва мушаххас буда, водеан дам давобгуи талаботдои илмй 

мебошанд ва аз огодии равшани диссертант аз мавзуи таддидотй шадодат 

медиданд.

Предмет ва объекта таддидот низ хеле равшан нишон дода шудааст ва 

байни ондо дамодангй ва робитаи зичи мантидй дида мешавад. Дар ин самт 

сатди баланди тахассуснокй ва мадорати таддиди масъаладои далталаб аз 

дониби диссертант сазовори тадсин мебошад. Дастоварди диссертант дар 

додай муайян намудани предмет ва объекти таддидот имкон медидад, ки 

таддидот дар самти мазкур дар оянда низ идома дода шавад. Яъне, дам объекти 

таддидот нав асту дам предмета таддидот низ муосир буда, биниши навро 

тадозо менамоянд. ,

Навгонидои илмии диссертатсия аз мазмуну мундаридаи кори 

таддидотй сарчашма гирифта, модияти диссертатсияро ифода менамоянд. 

Навгонидои пешнидодшуда бо данбадои ба димоя пешнидодшаванда 

дамоданг буда, аз лидози илмй асоснок мебошанд.

Асосноккунй ва эътимоднокии хулосадо ва тавсиядои дар 

диссертатсия зикршуда. Хулосадо ва тавсиядо оид ба истифодаи амалии 

натидадои бадастомада низ аз мудтавои кори таддидотй маншаъ гирифта, 

асоснок ва муътамад мебошанд ва тибди талаботи илмй тадия шудаанд. 

Хулосадо ва тавсиядои пешнидодгардида махсусан барои домеаи имрузаи
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Тоцикистон, ки мардумаш мусулмон буда, дамзамон роди рушди дунявиро 

пеш гирифтааст, аз адамияти назарраси идтимой бархурдор мебошанд.

Адамияти илмй, амалй ва идтимоии натидадои диссертатсия.

Муаллиф дар мудаддимаи рисола адамияти омузиши ин мавзуъро бо далелдои 
■ t

муътамад исбот намудааст, ки дорой адамияти махсуси илмй мебошанд. Дар 

масъалаи сатди омузиши мавзуъ бошад, у ба осори донишмандони тодик, Осиёи 

Миёнаву Афтонистон, Эрон, кишвардои араб, Русия ва аврупой такя 

намудааст, ки аз доираи васеи мавзуи мавриди бадс ва норавшан будани ин 

масоил огадй медиданд.

Сарфи назар аз сарчашмадои зиёди таддиди, таддидотдои донишмандони 

гуногуни дадон, доло метавон иддаъо кард, ки то дануз данбадои илмй- 

назариявй, амалй ва методологии масъалаи мавриди таддид, дар илми 

домеашиносии ватанй ва хоридй дар сатди лозимаю кофй таддид 

нагардидаанд. Чунин долат на тандо аз он вобаста аст, ки андешадои 

мудаддидони цомеашинос аз мавдеъдои гуногуни идеологй иброз гардидаанд, 

балки аз мураккабии худи ин раванд, дабулу пазироии он аз тарафи цомеаи 

исломй бармеояд.

Аз гуфтадои боло метавон тасаввур кард, ки дадми масоили мавриди 

таддид дар водеъ дам бидуни шакку шубда нидоят зиёд буда, тадаммулу 

шикебой ва задмату талошдои зиёди муаллифи диссертатсияро дар самти 

вазифадои таддидот, навгонй, адамияти назариявй ва илмию амалии таддидот, 

нуктадои ба димоя пешнидод шаванда ва f. тадозо кардааст. Аз дама мудим он 

аст, ки дар кишвари мо чунин мавзуъ бори аввал мавриди таддид дарор 

гирифта, онро мушкилоти зиёд дамродй менамоянд. Яке аз мушкилоти асосии 

ин самт дар он ифода меёбад, ки исломгароён мафдуми “дунявият”- ро душмани 

радами яки худ эълон намуда, бо дар роду воситадои дастрас (ки теъдоди ондо 

дар шароити имруз низ хеле зиёд аст) кушиш менамоянд, ки онро сиёд карда, 

бегона будани онро ба руди ислом дар магзи сари дар мусулмон до намоянд. 

Ана дар дамин ч,ост, ки мудобилгузории Шард ва F арб, дамчун ду дутби бо дам 
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зид - диндорй ва дунявият - аз дониби исломгароён ба таври сунъй бо дадафдои 

муайян барангехта шуда истодааст. Аммо тайи садсолаи ахир он мусулмононе, 

ки шефтаи тарзи даёти аврупой гаштаанд, дар кишвардои исломй кам нестанд 

ва датто метавон тасдид кард, ки ру ба афзунй доранд. Аммо ин бошад дабдаи 

дигари мушкилоти арзишдои дунявиро дар олами ислом ба вудуд меоварад, 

зеро мадз дар дамин долатдои авдгирии таззоддо, табадас ба майдони сиёсат 

ворид мешавад, ки ондоро шартан метавон тарафдорони анъана номид. 

Таркиби он аз тамоми унсурдои сиёсй, идтисодй, фардангй, ифротгарой, 

таассуб, пофишорй бар дадонияти арзишдои динй, давобтуи дама мушкилоти 

дунявй будани ондо, азалй ва абади будани ондо ва г. иборат аст, ки тадрибан 

онро метавон ба ду гуруд - дониб дорон ва мухолифони арзишдои дунявй - дудо 

кард. Ондо саъй ходанд кард, ки арзишдои дунявиро ночиз ва барои олами 

ислом бетона дилвагар намоянд ва ин бошад дар навбати худ, даёти фардро дар 

гирдоби данги “нав”-у “кудна” дарор медидад. Ба давли дигар, арзишдои 

дунявй ва дар мадмуъ “дунявият”- донибдори умури заминй сохтани инсон, 

арзишдои дунявй ва “рудоният” донибдори умури осмонй сохтани инсон, 

арзишдои динй мебошанд. Ба сухани дигар, мубориза ё данги байни дунявият ё 

диният, дар андешаи исломгароён якдигарро истисно мекунанд, яъне даллу 

фасли он, бештар аз он вобастагй дорад, ки кадоме аз ондо голиб мебарояд. Ин 

тезу тундшавии муносибатдо дар доле ба таври сунъй аз дониби нерудои 

алодидаи сиёсй-динй ва дар аксари долатдо хоридй “аланга” мегирад, ки дастии 

водеии инсон маънои худро гум мекунад, аммо дин бедтарин саодати инсонро 

дар “охират” ваъда дода, даёти водей и уро мардалаи азобу имтидон, 

муваддативу абадй нишон дода, охиратро дамчун мардалаи камолоти саодати 

инсонй тавсиф медиданд. Дар ин до метавон мавдеи диссертантро оид ба 

“дарки нодурусти дам модияти дунявият дамчун падидаи идтимой ва дам асли 

дани ислом ва таърихи он” ва махсусан зарурати баррасии ондоро дар ду сатд: 

назариявй ва амалиро донибдорй кард, то эътидоли байни донибдорони 

арзишдои дунявй ва динй, амалй гардад. Зеро асосдои “Исломй назарй” (беш аз
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XIV к;арн пеш бетагйир вучуд дорад), аммо “Исломи амалй” аз аввали рузхри 

пайдоиш то имруз дар тахдввулу татйирёбй кдрор дорад.

Боби аввали рисола, ки «Ч,анбах;ои методологии тавдици дунявият» 

номида шудааст, аз чахрр* зербоб иборат аст, ки дар онх,о мох,ият ва 

мундарицаи “дунявият”, шарх,и мафхум ва тахдввули он, дунявият хдмчун 

падидаи идтимой, тояхри дунявият дар эдодиёти мутафаккирони к;адим, 

давраи Эх,ё, Замони нав ва хддафхри дунявй дар динхри сомии тоисломй 

мавриди баён, шарх, ва тахдили диссертант к;арор гирифтаанд (с. 23-86).

Дар зербоби аввали боби мазкур “Шархд мафхуми дунявият дар доирахри 

илмй ва татбикд он” - кдйд карда шудааст, ки сарфи назар аз маъмулй будани 

мафхуми “дунявият” маънои он барои аксари хонандагон равшан нест. Посух 

гуфтан ба суоли “дунявият чист?”: асл ё низом аст, ки хдёти домеа тибци он сурат 

мегирад? Оё дунявият падидаи зидди динист? Оё асли дудоии дин аз давлат аст? 

Дунявият хоси чрмеаи тарбист ва ё шаркр? Муаллифи диссертатсия таърифхри 

гуногуни “дунявиятро” дар асоси фархднтхри гарбию шаркр возеху равшан 

гардонидааст. Ин зербоб ба шарху баёни масъалаи асосй, яъне масъалаи дунявият 

бахшида туда, ба таври фарогир тахдил ва дар доираи бахшхои алохдда хдллу фасл 

гардидааст. Тахдили забонй, этимолога ва истилохди мафхуми дунявиятро 

муаллифи диссертатсия хеле муфассал, дар хдфт нуктаи марказй дамъ оварда, дарку 

фахутишхри шахсии худро оид ба ин мафхум пешнихрд кардааст, ки сазовори 

тахдиятаст.

Зербоби дутом “Тахдввули мундаридаи мафхуми “дунявият” - номгузорй 

туда, дар он, диссертант дар асоси омузиш ва тахдили амик; тагаирпазирии онро 

таъкид кардааст, ки мундаридаи аввалии он тайи фосилаи дарози таърихй куллан 

тахдввул ёфта, фарохтар шудааст. Хдмин нуктаро бояд таъкид кард, ки муаллифи 

диссертатсия ин масъаларо низ хеле муфассал, хдмадониба, фахдюю равшан шарх, 

додааст (аз с. 29 то с. 37).

Зербоби сетом ба ду масъалаи “Дунявият хдмчун падидаи 

идтимой”(с.37 то с.43) ва ‘Данбахри дунявй дар эдодиёти Эпикур ва
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Марсили падуянй” (с.43 то с.62) бахшида шудааст. Аммо дар зербоби 

чадорум -“Хддафдои дунявй дар диндои сомин тоисломй” (с.73 то с.86) 

муаллиф саъй намудааст, ки арзишдои дунявиро дар диндои ядудия ва 

маседия мавриди тадлил дарор дода, дойгоди ондоро равшан Добили зикр 
t 

аст, ки намояд.

Боби дуюми рисола - «Заминадои дунявият дар ислом» - аз чадор 

зербоб иборат буда (с. 87-181), масоиле аз дабили асосдои идтимоии мударрар 

гардидани арзишдои дунявй дар ислом, мадоми арзишдои дунявй дар Курьон, 

масъалаи докимият дар ислом ва надши омилдои дунявй дар галаба ва интитттори 

исломро мавриди омузиш ва таддиди илмй дарор додааст. Бояд таъкид намуд, ки 

мавзуъдои боби мазкур мантидан бо дам вобаста буда, хеле чрлиб ва тавадчудпазир 

мебошанд, зеро таддиди мадз дамин омилдои зикршуда ба саволи асосии “Чуну 

чаро”- дои гуногуни мудаддидон посухдои мушаххас мегуяд. Добили зикр аст, ки 

мудаддид зимни тахлилу таддиди масоили баёнёфта аз уддаи вазифаи дар пеши худ 

гузошта, бо сарбаландй баромадааст, зеро масоили мавриди назар хеле даззобу 

дилкаш бо забони соддаю фадмо шарду баён ёфтаанд. Муаллиф, аз думла таъкид 

кардааст, ки дин дед год худ ба худ вучуд надоштаасг ва дин чун посух ба ниёздои 

одамон ба вучуд омада, арзи дастй намудааст.

Хдм зербоби якум - “Асосдои идтимоии мударрар гардидани арзишдои дунявй 

дар ислом” (аз с. 87 то 110) ва дам зербоби дуюм - “Мадоми арзишдои дунявй дар 

Куръон” (аз с. 110-137) таваддудангез буда, муаллиф дар ондо масоили диндории 

арабдоро то ислом, баъд азпайдоиши ислом, инчунин мадоми арзишдои дунявиро 

дар Куръонро ва суннат хеле муфассал ва долиб таддид намудааст ва масоили 

бадснок, пурихтилоф ва гуногунпадпуро ба таври илмй асоснок намуда, пешкаш 

кардааст. Дар зербоби сеюми ин боб “Масъалаи докимият дар ислом” (аз с. 137 то 

с. 163), ки ин масъала дам бадснок мебошад, диссертант ба чунин хулоса расидааст, 

ки “докимияи исломй дар умум аз таъсири арзишдои дунявй дар канор набудааст”. 

Дар зербоби чадорум “Надши омилдои дунявй дар галаба ва интишори дини 

ислом” (с. 163-180) муаллиф таъкид кардааст, ки ислом дар як минтадаи аз лидози 
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сиёсй, фархднгй ва икдисодй хеле кдфомонда пайдо туда, дар як муддати кутоуи 

таърихй берун аз кдламрави нимдазира интишор ёфт. Муаллиф масъалаи омилхри 

водеии чунин босуръат интишор ёфгани исломро дар заминай асархри тахдикртй 

тахдил намуда, хулосахри худро оид ба масъалаи мавриди бахр пешнихрд кардааст.■ t
Бобисеюмирисола«Х,аракатх;ои дунявигарой дар олами ислом» (с. 181- 

271) низ аз чахрр зербоб иборат буда, тахкики масоилеро аз дабили 

“тахдммулпазирй хдмчун шакли зухуроти дунявият дар ислом” (с.181-199), 

“харакати дунявигарой дар олами араб” (199-222), “гояхри дунявигароии 

маорифпарварони мусулмони Эрон ва Хдндустон” (с.-уои 222-250) аз ду бахш 

“Дунявигароии маорифпарварони Эрон” ва “Данбахои дунявй дар фаъолияти 

ислохотчигии маорифпарварони мусулмони Х,индустоп” иборат мебошад, фаро 

гирифтааст. Дар боби мазкур масоили мутааллик; бо дунявигароии мутафаккирон 

тахдил гардидаанд.

Боби чахоруми диссертатсия Хдмзистии фархднги дунявй ва динй дар 

чрмеаи муосири Тодикисгон” аз се зербоб иборат буда, дар он масоиле аз кдбили 

“Накщи Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои миллат Эмомалй Рахмон дар 

таъмини хдмзистии фарханги дунявй ва динй”, асосхои хукукии хамзистии 

фарханги дунявй ва динй дар Тодикистон ва вижагихои ин хдмзистй тахдил 

ва баррасй гардидаанд.

Зербоби дувум “Асосхои хукухии хамзистии фарханги дунявй ва 

динй дар Тодикистон” (с.286-299) низ ба масъалаи хеле мухим бахшида 

шудааст ва муаллиф дар халли масоили дар наздаш гузошта бо 

сарбаландй баромадааст.

Дар зербоби саввум -“Вижагии хамзистии фарханги дунявй ва динй 

дар домеаи имрузаи Тодикистон” (с. 299-312) мавриди баррасй ва омузиш 

дарор гирифтааст. Хулосахои мухакдик, (с. 313-319) ва тавсияхо дойр ба 

истифодаи амалии нагидахо дар 22 нукта дамьбасг гардидаанд, ки хар кадоми онхо 

асоснок ва боэътимод буда, дорой заминахои худ мебошанд. Дар охири диссертатсия 

фехристи сарчашмахо ва адабиёг (с. 321-353) оварда шудаанд.
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Нашри нагичахои диссертатсия дар мачалахои такризшавапда. 

Махолахои чопнамудаи диссертант дар мадаллахои тахризшавандаи 

КОА - и назди Президенты Цумхурии Тодикистон ва дигар мадмуахо 

мазмуну мухтавои диссертатсияро инъикос менамоянд. 
■ t

Мутобихати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи КОА.

Диссертатсияи Абдухалилзода Кароматулло Абдухалил дар мавзуи 

“Ислом ва арзишхои дунявй” аз руйи натидахои илмй ва амалии 

бадастоварда ба талаботи бандхои 31-33-и “Тартиби до дани дарадахои 

илмй”, ки бо харори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 

2021, №267 тасдих гардидааст, давобгу мебошад.

Дар мадмуъ ба рисолаи илмии Абдухалилзода К.А. бахри мусбй 

дода, хамин нуктаро ёдовар мешавем, ки он аз хатогихо ва нукронхои 

алохида холй намебошад:

1. Дар рисола баъзан на танхо хатогихои имлой, услубй ва 

техникй (масалан, дар хисмати мухаддима, сатхи пажухиши мавзуъ, 

адабиёти дар хошия омада, с.11-12 истифодаи “его же”, пробели байни 

калимахо; сарчашмахои кори таххихотй, 2 бор истифода шудааст, ки 

услубан хатост; Шайх Мухаммад Хузари. “Сирату-л-яхин” тардумаи 

“Нуруляхин” омадааст, вале баъдан боз Тардумаи Мулло Мустазъафи 

Царотегинй нишон дода шудааст, шояд баргардони Домулло Эшондон 

бошад; Объязывающие изменения в нашей времени аз дихати имлои /
забони русй низ нодуруст омадааст, с.21; дар Тасвиби кори таххихотй низ 

омадааст: “Комёбихо ва мушкилоти илми бунёдй ва тибби клиникй”, ки 

номаълум аст ба чи тааллух дорад, шояд махолаи муаллиф дар хамин 

мадмуа ба нашр расида бошад, балки андешахое низ ба назар мерасанд, 

кй тавзехоти иловагиро тахозо намуда, баъзан тасхех ва баъзан бахсталаб 

мебошанд.

2. Мухаххих аз сарчашмахои зиёд (361 сарчашма) ихтибосхо 

оварда, танхо бо андешахои мухаххихон махдуд шуда, андешахои худро 

камтар руи когаз овардааст.
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3. Дар руйхати адабиёт номи мудаддидоне оварда шудаанд, ки 

дар дисмати омузиши мавзуъ, зикр нашудаанд ва маълум нест, ки оё 

таддидоти ондо мавриди истифодаи муаллиф дарор доранд ё не.

4. Мутаасифона, бояд дайд кард, ки гурухдои зиёди 
t

мутахассисони содаи фалсафа ва диншиносй дар кишвардои СНГ оид ба 

масоили дунявият ва диният вудуд доранд, ки мудаддид аз ондо сарфи 

назар кардааст.

5. Тамоми зербобдо ва бобдои диссертатсия далели онанд, ки 

муаллиф тадрибаи хуби кори илмй пайдо карда, дар даллу фасли 

проблемадои баррасишаванда дорой мавдеи равшани тандидй мебошад. 

Идтибосдои нидоят сершумори сарчашмадо ва адабиёти таддидотй 

бошанд, далели онанд, ки муаллиф барои тадияи рисола омодагии хуб 

дида, дар аксари долатдо аз мавдеи дадидатнигорй ва илмй проблемадои 

рисолаи илмиашро даллу фасл намудааст. Хидмати асосии диссертант дар 

он аст, ки у бори аввал масоили арзишдои дунявиро ба миён гузошта, 

андешадои худро тардрезй карда, аз ондо дифоъ кардааст, ки шояд солдои 

наздик тавачдуди мутахассисон ва дигар содадои илм, аз думла 

файласуфон, равоншиносон ва диншиносонро низ ба худ далб намояд.

6. Забони тодикии рисола мадбулу дилписанд, соддаву фадмо ва 

равону суфта буда, рисола дорой арзиши баланди илмй мебошад, аз 

назари соддагиву равонй ва масъалагузорй сазовори дама гуна ситоишу 

офарин аст.

7. Тамоми бобдою зербобдои рисола аз он шадодат медиданд, ки 

муаллифи он дар давраи дамъоварй ва таддиди мавзуи илмй тадрибаи 

хуби корй касб намуда, бо услуби таддид, коркард ва тадлили маводу 

сарчашмадо аз назари тандидй тадрибаи кофй андухтааст. Идтибосдои 

зиёд, мудоисаву тадлили афкори зиёиёни он давру замон гуводи онанд, ки 

мудаддид мавзуи илмии худро аз мавдеи илмй ва дадидатнигории 
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бегаразона дар заминай омузиши мустацим ва тадк;ик;и сарчашмахр омода 

намуда, муваффак; х,ам гардидааст.

Умед аст, ки бори аввал матрах, шудани ин масъала ва шарху тавзех,и 

фалсафаи забони тодикй аз дониби диссертант тадк;ик;отх,о ва рисолахри 
• t

илмии дигарро ба дунбол хохдд овард. Дар ин маврид таъкид бояд кард, 

ки рисолаи мазкур огози омузиши илмии масъалаи дунявият ва дойгохр 

он дар динхр дихдти шинохти амикдари ин масъала кумаки шоиста хохдд 

кард ва дар худшиносии миллии мо мадади вок;еии назарй ва амалй хохдд 

расонид.

Мундаричди автореферат бо матни диссертатсия комилан мутобицат 

намуда, теъдоди макрлахри дар мачдллахри тацризшаванда ба 

нашррасидаи муаллиф кофй ва басанда мебошанд.

Дар асоси далелхри боло, метавон собит намуд, ки рисолаи 

тадк;икртии Абдухалилзода К.А. амали мустакрлона ва ба интихр расида 

буда, ба тамоми талабот ва шартхри рисолахри илмй барои дарёфти 

дарацаи доктори илм\о равобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти 

дарадаи илмии доктори илмхои фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.14 - 

Фалсафаи дин ва диншиносй мебошад.

Профессори кафедраи диншиносии
факултети фалсафаи Донишгохи миллиии ДРдикистон, / '
доктори илмхои фалсафа /1 Зиёев ИТ.

Сурова: Думхурии Тодикистон, ш.Душанбе, '
хиёбони А.Рудаки, 22 ДМТ.
Тел. моб.: +(992) 935-91-00-04
Email: idibekziyoev@yahoo.com

Имзои H.F. Зиёевро тасдик менамоямг^
Сардори Раёсати кадрхо ва корхои махс^ 
Донишгохи миллиии Тодикистон г//
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